

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公佈全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



## 南 順 ( 香 港 ) 有 限 公 司

(於香港註冊成立之有限公司)

(股份代號：411)

### 年度業績公佈

#### 截至二零一二年六月三十日止年度

- 營業額：港幣 2,889,000,000 元(+15%)
- 股東應佔淨虧損：港幣 36,000,000 元
- 淨現金結餘為港幣 104,000,000 元
- 每股基本虧損為港幣 0.15 元
- 每股擬派發之末期股息為港幣 0.08 元

南順(香港)有限公司(「本公司」)董事會欣然宣佈本公司及其附屬公司(合稱「本集團」)截至二零一二年六月三十日止財政年度之經審核綜合業績。

#### 財務業績

營業額為港幣 2,889,000,000 元，較去年增長 15%。毛利為港幣 390,000,000 元，佔營業額 13.5%，但本集團錄得淨虧損港幣 36,000,000 元，而去年則錄得淨溢利港幣 91,000,000 元。

我們在存貨管理及資本開支方面繼續實行審慎理財原則，於二零一二年六月三十日，在支付新產能的部分投資成本後，本集團之現金淨額為港幣 104,000,000 元，而去年則為貸款淨額港幣 57,000,000 元。

#### 股息

雖然本年度出現虧損，但董事會將於即將舉行之股東週年大會上向股東建議，批准派發末期股息每股港幣 0.08 元。本年度並無宣派中期股息。(二零一一年：中期股息每股港幣 0.06 元及末期股息每股港幣 0.10 元)。建議之股息為上一年度派發的股息總額，每股港幣 0.16 元之半。待股東批准後，末期股息將於二零一二年十一月二十八日星期三支付予於二零一二年十一月二十三日星期五名列股東名冊之股東。

## 業務回顧

雖然全球小麥價格於二零一一年十月至二零一二年六月間下降，但中國內地的小麥價格至二零一二年三月時才開始跟隨向下。因此，本集團僅於上一個財政季度方能受惠於小麥價格下降的影響。除花生油外，其他食用油的原材料成本於本財政年度均見下降，普遍與全球市場價格接軌。然而，由於花生油於我們食用油業務中佔相當比重，令我們未能完全受惠於成本下降帶來的益處。

## 食品分部

食品分部包括食用油及麵粉業務。分部取得 16%銷售增長至港幣 2,506,000,000 元。然而，經營溢利較去年減少港幣 128,500,000 元，並錄得虧損，主要原因為產品售價的提升未能抵銷小麥成本的升幅。

本集團以健康作為賣點，強調產品可促進用家身心健康，特別是針對年輕一代的奧米加 3 系列，令食用油業務繼續取得增長。我們的食用油繼續獲香港心臟專科學院推介為「世界心臟日健康食油」，加上香港單車隊的認同，以及於香港及內地獲得的多個質量大獎，足以證明我們食用油的優良品質。於新一個財政年度，除一直以來相當穩固的華南市場外，國內其他地區均有增長機遇。除進一步發展現有市場外，我們將更專注於開發華南以外其他未被開發地區的市場。

於本財政年度，市場競爭激烈，原料、人力及物流成本上漲，令麵粉業務的利潤進一步收縮。雖然整體銷量增長放緩，但核心優質分部的銷量繼續錄得健康增長。我們將繼續專注於上述正急速增長的分部，並將同時致力將中端及商品麵粉產品的產能推至最高。

## 業務回顧 (續)

### 清潔用品分部

清潔用品分部的銷售增長 10% 至港幣 376,000,000 元，但原料及人力成本上升令利潤輕微倒退。由於清潔用品行業競爭激烈，人力、營銷／推廣成本上漲，加上中國城市維護建設稅增加，令清潔用品分部的溢利下跌港幣 6,800,000 元至港幣 30,900,000 元。

於本財政年度，「斧頭」牌於香港／澳門及中國市場推出多款新產品，銷售取得滿意增長。於新一個財政年度，我們將繼續發展已相當穩固的華南業務，加強產品於二三線城市商店的滲透率。與此同時，我們將加大力度為「斧頭」牌及「勞工」牌發展華南以外地區的市場。

### 展望

儘管中國的增長速度近期有所放緩，正當其他主要經濟體仍在努力走出衰退的同時，中國的國內生產總值於二零一二年年中仍錄得令人羨慕的 7.6% 增長。隨著購買力及生活質素不斷提升，對優質主糧的需求將會不斷增加，我們的優質品牌名稱及良好安全記錄將可讓我們受惠其中。

然而，價值鏈內各環節的成本不斷上升，將繼續為我們的利潤帶來壓力，亦為造成通脹的原由。在有關情況下，本集團將需面對重重挑戰，並需要於提升銷量及收入的同時保住利潤。

新任集團董事總經理於近期對管理層的架構及規模進行重組及優化，加上所有業務的創新產品及分銷商的支持，我們已作好準備迎接來年令人期待的挑戰。

## 財務回顧

### 流動資金及財政狀況

於二零一二年六月三十日，本集團有淨現金港幣 104,000,000 元（二零一一年：淨負債港幣 57,000,000 元）。其主因為存貨量減少所致。

於二零一二年六月三十日，本集團持有現金港幣 451,000,000 元（二零一一年：港幣 171,000,000 元）。當中 84%是人民幣；8%是港幣；7%是美元；及 1%是澳門幣。

於二零一二年六月三十日，本集團有港幣 625,000,000 元（二零一一年：港幣 611,000,000 元）銀行備用信貸額，並已動用其中港幣 347,000,000 元（二零一一年：港幣 228,000,000 元）的信貸。所有銀行貸款均為浮息及需於一年內償還。

本集團於總部集中處理所有融資活動，金融及衍生工具的應用受到嚴格規管，僅可用以處理及減輕貿易商品的價格風險。

於二零一二年六月三十日，存貨周轉期為 86 日（二零一一年：145 日）。鑒於商品市場價格波動，管理層減低原材料庫存水平，加快周轉期。貿易應收款周轉期維持在 28 日（二零一一年：23 日）的穩健水平。

鑒於本集團強健的流動比率及財務狀況，管理層相信，本集團有充足資源應付日常營運及資本開支項目。

## 財務回顧 (續)

### 外匯風險

本集團在中國大陸及香港均有業務。當地成本及收入主要以人民幣及港元定價。本集團所有銀行貸款均以港元定價。

本集團面對的貨幣風險，主要為各營運公司的功能貨幣以外貨幣計價的銷售、採購及存款而衍生的貨幣風險。

### 資本開支

年內，本集團在土地使用權、廠房設備及建造新廠房共投入港幣 109,000,000 元。

### 人力資源及培訓

於二零一二年六月三十日，本集團約有僱員 1,436 人。本集團薪酬政策內設有年度薪酬遞增及年終表現獎勵機制，藉此挽留人才、獎償及激勵員工對本集團所作的貢獻。本集團更設立購股權計劃，以發放購股權予合資格之僱員。年內，本集團並無根據購股權計劃授出股權，其中授予集團前董事總經理及其他僱員的 8,000,000 購股權經已失效。因此於二零一二年六月三十日，尚未行使之購股權數目為 10,150,000。

## 綜合收益表

	附註	二零一二年 港幣千元	二零一一年 港幣千元
營業額	2	2,888,657	2,509,698
銷售成本		<u>(2,499,073)</u>	<u>(2,066,618)</u>
毛利		389,584	443,080
其他收入及其他淨收益		17,553	41,649
銷售及分銷費用		(297,273)	(258,503)
行政費用		(132,415)	(105,533)
其他經營費用		<u>(993)</u>	<u>(3,383)</u>
經營(虧損)/溢利		(23,544)	117,310
融資成本	3	(3,650)	(2,076)
應佔共同控制個體的溢利/(虧損)		<u>571</u>	<u>(2,236)</u>
除稅前(虧損)/溢利	3	(26,623)	112,998
稅項支出	4	<u>(9,405)</u>	<u>(21,923)</u>
本年度(虧損)/溢利		<u><b>(36,028)</b></u>	<u>91,075</u>
歸屬於：			
本公司股東		(36,028)	91,075
非控股權益		<u>-</u>	<u>-</u>
本年度(虧損)/溢利		<u><b>(36,028)</b></u>	<u>91,075</u>
每股(虧損)/盈利(港元)	6		
基本及攤薄		(0.15)	0.38
擬派發末期股息	5	<u>19,468</u>	<u>24,335</u>

## 綜合全面收益表

	二零一二年 <u>港幣千元</u>	二零一一年 <u>港幣千元</u>
本年度(虧損)/溢利	(36,028)	91,075
本年其他全面收益，除稅後：		
可供出售的財務資產公允價值之變動	(17)	1
折算香港以外業務的財務報表而產生之 匯兌差額	<u>10,277</u>	<u>30,860</u>
本年其他全面收益，除稅後	<u>10,260</u>	<u>30,861</u>
本年全面收益總額	<u>(25,768)</u>	<u>121,936</u>
歸屬於：		
本公司股東	(25,768)	121,936
非控股權益	<u>-</u>	<u>-</u>
本年全面收益總額	<u>(25,768)</u>	<u>121,936</u>

## 綜合財務狀況表

	附註	二零一二年 港幣千元	二零一一年 港幣千元
<b>非流動資產</b>			
固定資產		658,122	612,575
租賃土地		89,281	88,514
無形資產		3,345	2,508
共同控制個體權益		52,668	52,097
可供出售的財務資產		523	521
遞延稅項資產		346	119
固定資產預付款		15,127	-
		<u>819,412</u>	<u>756,334</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		584,521	821,278
應收賬款、按金及預付款	7	287,651	323,161
應收共同控制個體款項		-	10,241
衍生金融工具		93	-
應收稅款		3,098	-
現金及現金等額		451,117	170,579
		<u>1,326,480</u>	<u>1,325,259</u>
<b>流動負債</b>			
銀行貸款		347,000	228,000
應付賬款、已收按金及應計費用	8	331,303	345,736
應付共同控制個體款項		37,659	-
衍生金融工具		-	2,311
應付稅款		11,409	19,848
其他流動負債		256	282
		<u>727,627</u>	<u>596,177</u>
<b>淨流動資產</b>		<u>598,853</u>	<u>729,082</u>
<b>總資產減流動負債</b>		1,418,265	1,485,416
<b>非流動負債</b>			
其他非流動負債		197	421
<b>淨資產</b>		<u>1,418,068</u>	<u>1,484,995</u>
<b>資金及儲備</b>			
股本		243,354	243,354
儲備		1,163,863	1,230,790
本公司股東應佔權益		1,407,217	1,474,144
非控股權益		10,851	10,851
<b>權益總額</b>		<u>1,418,068</u>	<u>1,484,995</u>



## 附註:

### 1. 遵守聲明

本公司財務報告已根據香港會計師公會（「香港會計師公會」）所頒佈之所有適用香港財務報告準則（「香港財務報告準則」），此統稱包括所有適用之個別香港財務報告準則、香港會計準則（「香港會計準則」）及詮釋、香港普遍公認會計原則及香港公司條例之披露規定而編製。本公司財務報告亦符合香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）之適用披露條文。

香港會計師公會已頒佈若干於本集團及本公司本會計年度首次生效或可供提早採納的新及經修訂之香港財務報告準則。這些新訂及經修訂的香港財務報告準則不會影響本集團的財務報表。本集團並沒有採納任何已頒佈但倘未生效之新訂、經修訂的準則及詮釋。

### 2. 分部資料

本集團業務按下列分部列示。有關資料與內部提供給本集團最高層行政管理人員作資源分配及考核所用的相若。

食品： 製造及分銷一系列食品，包括麵粉及食用油。

清潔用品： 製造及分銷家用及工業用清潔用品。

## 2. 分部資料 (續)

### (A) 分部業績、資產及負債

	二零一二年			二零一一年		
	食品 港幣千元	清潔用品 港幣千元	分部總計 港幣千元	食品 港幣千元	清潔用品 港幣千元	分部總計 港幣千元
自外來客戶之收入	<u>2,506,067</u>	<u>375,718</u>	<u>2,881,785</u>	2,161,351	341,259	2,502,610
需作報告分部 之經營 (虧損) / 溢利	<u>(9,394)</u>	<u>30,904</u>	<u>21,510</u>	119,125	37,748	156,873
利息收入	3,905	1,164	5,069	3,514	900	4,414
融資成本	(3,634)	(16)	(3,650)	(2,062)	(14)	(2,076)
年度折舊及攤銷	(52,793)	(1,947)	(54,740)	(47,856)	(1,519)	(49,375)
其他重要損益項目： - 匯兌收益	8,137	433	8,570	22,339	934	23,273
- 呆壞賬 (準備) / 撥回	(233)	(3)	(236)	681	262	943
稅項支出	(1,236)	(7,238)	(8,474)	(4,897)	(13,975)	(18,872)
需作報告分部之資產	<u>1,918,596</u>	<u>222,221</u>	<u>2,140,817</u>	1,864,287	194,274	2,058,561
需作報告分部之負債	<u>(702,526)</u>	<u>(57,226)</u>	<u>(759,752)</u>	(596,796)	(68,295)	(665,091)
年內增加的分部非流動資產	<u>108,968</u>	<u>499</u>	<u>109,467</u>	55,517	4,549	60,066

## 2. 分部資料 (續)

### (B) 需作報告分部之收入、損益、資產及負債調節表

	二零一二年 港幣千元	二零一一年 港幣千元
<b>收入</b>		
需作報告分部之收入	2,881,785	2,502,610
服務及租金收入	6,872	7,088
綜合營業額	<u>2,888,657</u>	<u>2,509,698</u>
<b>溢利</b>		
需作報告分部之經營溢利	21,510	156,873
應佔共同控制個體的溢利/(虧損)	571	(2,236)
融資成本	(3,650)	(2,076)
未分配之匯兌虧損	(37)	(66)
未分配之總公司及企業費用	(45,017)	(39,497)
綜合除稅前(虧損)/溢利	<u>(26,623)</u>	<u>112,998</u>
<b>資產</b>		
需作報告分部之資產	2,140,817	2,058,561
分部間應收款之抵銷	(101,763)	(88,679)
	<u>2,039,054</u>	<u>1,969,882</u>
共同控制個體權益	52,668	52,097
應收共同控制個體款項	-	10,241
遞延稅項資產	346	119
未分配之總公司及企業資產	53,824	49,254
綜合總資產	<u>2,145,892</u>	<u>2,081,593</u>
<b>負債</b>		
需作報告分部之負債	(759,752)	(665,091)
分部間應付款之抵銷	101,763	88,679
	<u>(657,989)</u>	<u>(576,412)</u>
應付共同控制個體款項	(37,659)	-
未分配之總公司及企業負債	(32,176)	(20,186)
綜合總負債	<u>(727,824)</u>	<u>(596,598)</u>

## 2. 分部資料 (續)

### (C) 地區資料

下表載列的地理位置資料包括(i)本集團需作報告分部之收入；及(ii)本集團的固定資產，租賃土地，無形資產，共同控制個體權益及固定資產預付款(“指定非流動資產”)。客戶的所屬地區乃根據服務提供或貨物運送之地點而釐定。固定資產，租賃土地及固定資產預付款的所屬地區是按其所在地而定。無形資產及商譽的所屬地區乃根據其被分配到的營運地點而定。共同控制個體權益的所屬地區是按其營運地點而定。

	二零一二年			二零一一年		
	香港	中國 大陸	合計	香港	中國 大陸	合計
	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元
需作報告分 部自外來客 戶之收入	643,216	2,238,569	2,881,785	526,996	1,975,614	2,502,610
指定非流動 資產	76,531	742,012	818,543	85,027	670,667	755,694

## 3. 除稅前(虧損)/溢利

	二零一二年 港幣千元	二零一一年 港幣千元
除稅前(虧損)/溢利已扣除／(計入)下列各項：		
<b>融資成本</b>		
於五年內全部償還之銀行貸款的利息	<u>3,650</u>	<u>2,076</u>
<b>其他項目</b>		
固定資產折舊	54,929	51,698
租賃土地攤銷	2,648	2,403
無形資產攤銷	113	111
呆壞賬準備/(撥回)	236	(943)
出售固定資產淨虧損/(收益)	<u>1,498</u>	<u>(8,174)</u>

#### 4. 稅項支出

- (a) 在香港營運的集團公司之利得稅準備乃根據年內估計應課稅溢利按稅率16.5%（二零一一年：16.5%）計提。

香港以外稅項指於中國大陸經營之若干附屬公司就估計應課稅溢利按該地當時之稅率計算的稅項支出。

所有在中國大陸經營農產品初加工之企業均獲豁免企業所得稅。因此，經營麵粉所賺取之溢利可於二零一一年和二零一二年獲豁免中國大陸之企業所得稅。

於中國大陸經營之其他附屬公司，年內所得稅稅率為24%至25%（二零一一年：22%至25%）。

- (b) 所得稅支出代表應付稅項及遞延稅項的總和。其組成如下：

	<u>二零一二年</u> <u>港幣千元</u>	<u>二零一一年</u> <u>港幣千元</u>
本年稅項		
香港稅項	1,837	5,977
以前年度之超額撥備	(33)	(1,113)
	<u>1,804</u>	<u>4,864</u>
香港以外稅項	7,260	15,453
以前年度之不足撥備	568	338
	<u>7,828</u>	<u>15,791</u>
遞延稅項		
暫時差額的產生及回撥	(227)	1,268
	<u>9,405</u>	<u>21,923</u>

## 5. 股息

- (a) 年內應付本公司股東股息(扣除支付予本集團于員工購股權方案儲備下持有之股份的金額)

	<u>二零一二年</u> 港幣千元	<u>二零一一年</u> 港幣千元
沒有中期股息宣派及支付 (二零一一年: 每股港幣 0.06 元)	-	14,517
期末後擬派發之末期股息每股港幣 0.08 元 (二零一一年: 每股港幣 0.10 元)	<u>19,069</u>	<u>24,196</u>
	<u>19,069</u>	<u>38,713</u>

期末後擬派發之末期股息，並沒有於期末列為負債項目。

- (b) 期內獲批及支付的前一個財政年度應付本公司股東股息(扣除支付予本集團于員工購股權方案儲備下持有之股份的金額)

有關前一個財政年度已宣派及支付的末期股息，  
每股港幣 0.10 元  
(二零一一年: 每股港幣 0.10 元)

<u>23,836</u>	<u>24,196</u>
---------------	---------------

## 6. 每股(虧損)/盈利

- (a) 基本

每股基本(虧損)/盈利乃根據本公司股東應佔虧損港幣 36,028,000 元(二零一一年: 盈利港幣 91,075,000 元)及於本年度內已發行普通股之加權平均數 239,260,000 股(二零一一年: 241,961,000 股)。

- (b) 攤薄

由於潛在普通股為反攤薄性質，因此，於二零一二及二零一一年度之每股攤薄(虧損)/盈利相等於每股基本(虧損)/盈利。

## 7. 應收賬款、按金及預付款

所有應收賬款、按金及預付款均預期在一年內收回。

	<u>二零一二年</u> <u>港幣千元</u>	<u>二零一一年</u> <u>港幣千元</u>
應收貿易賬款總額	221,970	163,014
減：呆壞賬準備	(675)	(464)
	<u>221,295</u>	<u>162,550</u>
其他應收賬款、按金及預付款	63,708	158,016
租賃土地 - 流動性部份	2,648	2,595
	<u>287,651</u>	<u>323,161</u>

### 賬齡分析

應收貿易賬款（扣除呆壞賬準備）於期末之賬齡分析如下：

	<u>二零一二年</u> <u>港幣千元</u>	<u>二零一一年</u> <u>港幣千元</u>
零至三個月	219,568	157,466
四至六個月	1,727	3,230
六個月以上	-	1,854
應收貿易賬款總額	<u>221,295</u>	<u>162,550</u>

信貸乃於進行財務評估後及基於已建立的付款記錄（如適用）而釐定。所有客戶均設有信貸限額，且在公司高級人員批准後方可超出有關限額。若認為客戶有信用風險，則以現金進行交易。一般信貸條款為於銷售發生後之下月底付款。為了盡量減少信貸風險，本集團定期檢討逾期末付金額並採取跟進行動。本集團已從若干客戶取得物業抵押。

## 8. 應付賬款、已收按金及應計費用

應付貿易款賬齡分析如下:

	二零一二年 <u>港幣千元</u>	二零一一年 <u>港幣千元</u>
零至三個月	202,595	232,909
四至六個月	<u>696</u>	<u>2,785</u>
應付貿易賬款總額	203,291	235,694
其他應付賬款、已收按金及應計費用	<u>128,012</u>	<u>110,042</u>
	<u><b>331,303</b></u>	<u><b>345,736</b></u>

## 9. 或然負債

截止二零一二年六月三十日, 香港稅務局就二零零三/零四、二零零四/零五及二零零五/零六年的課稅年度, 對本集團之共同控制個體發出額外保障性評估。本集團之共同控制個體已就此購入儲稅卷共港幣 13, 600, 000 元並就有關保障性評估向香港稅務局提出反對。



## **購買、出售或贖回本公司之上市證券**

於本年度內，本公司之全資附屬公司(作為一項信託之受託人，該信託乃為收購本公司之股份而設立，藉以履行根據本公司於二零零三年五月廿三日採納及於二零零六年四月十八日經修改之股份認購權方案可能授出之股份認購權之行使)在香港聯合交易所購買3,601,000股本公司股份，總代價為港幣15,553,000元。

除上文所述者外，於本年度本公司或其他任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

## **企業管治常規守則（「企業管治守則」）**

董事會已採納一套以香港聯合交易所上市規則（「上市規則」）附錄14（「港交所守則」）之原則為本之企業管治常規守則（「企業管治守則」）。該企業管治守則已於二零一二年四月作出更新，以反映經修訂的港交所守則內之新規定（「經修訂的港交所守則」）。

本公司於二零一一年七月一日至二零一二年三月期間一直符合港交所守則及於二零一二年四月一日至二零一二年六月三十日期間一直符合經修訂的港交所守則，惟非執行董事並無特定任期，但彼等須根據本公司之公司細則及企業管治守則規定於股東週年大會上輪值告退及膺選連任。因此，本公司認為該等條文足以符合港交所守則有關條文之精神。

## **董事會審核委員會（「審委會」）審閱**

審委會跟管理層已審閱本公司所採納之會計原則及慣例，並討論審核、內部監控及財務申報事宜，包括審閱本公司截至二零一二年六月三十日止年度之經審核全年業績。

## **暫停辦理股份過戶登記手續**

本公司將由二零一二年十一月十二日星期一至二零一二年十一月十五日星期四（首尾兩天包括在內）期間暫停辦理股份過戶登記手續。為符合資格出席本公司即將召開之股東週年大會並於會上表決，所有股份過戶文件連同有關之股票必須於二零一二年十一月九日星期五下午四時前送達本公司之過戶及轉讓登記處——香港經理秘書有限公司（“香港經理秘書有限公司”），地址為香港北角電氣道183號友邦廣場34樓3401-2室。

本公司亦將由二零一二年十一月二十一日星期三至二零一二年十一月二十三日星期五（首尾兩天包括在內）期間暫停辦理股份過戶登記手續。如欲符合資格獲派末期股息，所有股份過戶文件連同有關之股票必須於二零一二年十一月二十日星期二下午四時前送達香港經理秘書有限公司。

## 於聯交所及本公司網站刊登資料

本年度業績公佈刊登於香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)(<http://www.hkex.com.hk>)及本公司 (<http://www.lamsoon.com>) 之網站內。

### 一般資料

於本公佈日期，本公司董事會包括下列成員：

主席：  
郭令海先生

集團董事總經理：  
梁玄博先生

非執行董事：  
黃上哲博士  
陳林興先生  
曾祖泰先生  
丁偉銓先生

獨立非執行董事：  
羅廣志先生  
羅啓耀先生  
區熾明先生

承董事會命  
公司秘書  
鄭文英

香港，二零一二年八月二十八日